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ABSTRAKT

Práca je zameraná na vytvorenie komplexnej analýzy bytových celkov z pohľadu

ich zabezpečenia. Vychádza zo štatistík majetkovej kriminality, ktorá je dlhodobo kvantita-

tívne najvyššia. Medzi hlavné aspekty ovplyvňujúce riešenie práce patria legislatíva ochra-

ny majetku a osôb v Českej republike, súčasné metódy analýzy rizík, ako aj metódy ochra-

ny života a zdravia osôb a majetku. Praktická časť sa zaoberá vlastnosťami bytových do-

mov z pohľadu zabezpečenia. Na základe špecifických požiadaviek bytových domov boli

navrhnuté riešenia metód zabezpečenia. Na záver boli metódy implementované do návrhu

zabezpečenia bytového domu pre architektonickú štúdiu.

Kľúčová slová: Analýza, analýza rizík, zabezpečenie, bytové domy

ABSTRACT

The thesis deals with creation of a comprehensive analysis of apartment complexes

in terms of their securing. It´s based on the statistics of property crime, which is in long-

term quantitatively highest. The main aspects influencing solution of the thesis are legisla-

tion of property and people protection in the Czech Republic, the current methods of risk

analysis and the methods of property, human life and health protection. The practical part

deals with the characteristics of apartment complexes in terms of security. Based on the

specific requirements of apartment complexes were designed solutions of security meth-

ods. At the end were the methods implemented in design securing apartment complex for

the architectural study.
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ÚVOD

Stavba obydlí sa vykonáva od najstarších zaznamenaných čias ľudstva. Potreba

mať bývanie spočíva v uspokojení životných potrieb ľudí, najmä ochrana pred klimatic-

kými vplyvmi, bezpečie a súkromie. V súčasnosti bývanie znamená aj životný štýl ľudí,

ktorý využívajú svoje obydlie na rôzne účely, ktoré prispievajú k zdraviu a sociálnym väz-

bám. Je to miesto kam sa ľudia pravidelne vrátia pre získanie novej energie. Bývanie patrí

k základným štandardom ľudí žijúcich v spoločenstvách. Pre potrebu ubytovania stále na-

rastajúceho množstva populácie sa v rámci šetrenia zastavanej plochy začali budovať byto-

vé domy do výšky. Ich expanzia sa rozšírila hlavne v druhej polovici 20. storočia a dnes sa

považujú za jednu z lukratívnych možností bývania.

Obytný priestor by mal byť bezpečným miestom, na ktorý sa môže obyvateľ spo-

ľahnúť. Pre existujúcu kriminálnu činnosť je potrebné zvážiť využitie prvkov ochrany ma-

jetku a osôb. Majetková kriminálna činnosť je v Českej republike dlhodobo najpočetnejšia,

do ktorej spadajú aj vlámania do objektov, ako napríklad bytových domov.

Ochrana objektov je založená na princípoch zabezpečenia hodnôt ako sú zdravie,

život a majetok. Zabezpečenie je podmienené ekonomickým hľadiskom, ktoré stanovuje

možnosti miery zabezpečenia. To je priamo závislé s veľkosťou majetku a dôležitosťou

hodnôt, ktoré sa zabezpečujú. Vývojom technologických a technických prvkov v oblasti

zabezpečenia sa rovnako vyvíjajú aj spôsoby kriminálnych činov. Preto treba tieto techniky

pravidelne kontrolovať a obnovovať.

Zabezpečenie bytových domov reflektuje zvýšenú kriminalitu páchanú v okolí,

alebo v bytovom dome. Miera zabezpečenia bytových domov je zvyčajne neaktualizovaná,

čo môže viesť k majetkovej protiprávnej činnosti. K riešeniu bezpečnosti môže spoločen-

stvo vlastníkov jednotiek (SVJ) bytového domu zaujať stanovisko na spoločnej úrovni za

účelom zabezpečenia spoločných nebytových priestorov.

Cieľom bakalárskej práce je preto charakterizovať vlastnosti bytových celkov

z hľadiska zabezpečenia, špecifikovať možné účinné opatrenia pre ich zabezpečenie a ná-

sledne vybrať z opatrení účinné prvky pre návrh zabezpečenia vybraného bytového domu.

Návrh by mal obsahovať dve varianty zabezpečenia s rôznymi ekonomickými požiadav-

kami.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNY RÁMEC OCHRANY MAJETKU A OSÔB

Ochrana majetku a osôb súkromnými fyzickými či právnickými osobami nemá

v Českej republike špecifický zákon. Ich prevádzku preto vymedzujú viaceré zákony.

1.1 Živnostenský zákon, č. 455/1991 Sb.

Zákon č. 455/1991 Sb., Zákon o živnostenskom podnikaní, ako základný zákon

pre každú zárobkovo činnú osobu. Živnostenský zákon spolu so zákonom č. 155/2010 Sb.,

ktorý upravuje predošlé zákony pre skvalitnenie ich aplikácie a znižuje administratívnu

záťaž podnikateľov, vymedzuje v rámci koncesovanej živnosti podmienky pre odbornú

spôsobilosť nasledovné kategórie: „Ostraha majetku a osob“, „Služby soukromých detekti-

vů“ a „Poskytování technických služeb k ochraně majetku a osob“ [1].

1.2 Zákonník práce, č. 262/2006 Sb.

Zákon č. 262/2006 Sb., Zákonník práce opisuje povinnosti a práva zamestnávate-

ľa a zamestnanca, pracovný pomer, bezpečnosť a ochranu zdravia pri práci, postaranie sa

o zamestnanca, atď.. Medzi hlavné časti patrí oblasť zaoberajúca postupom pred vznikom

pracovného pomeru, kde sa §30 zaoberá výberom uchádzajúcich sa fyzických osôb. Pokiaľ

sa jedná o zvláštny predpis daný v živnostenskom zákone č. 455/1991 Sb., zamestnávateľ

je povinný sa ním riadiť [2].

1.3 Trestný zákonník, č. 40/2009 Sb.

Zákon č. 40/2009 Sb., Trestný zákonník vymedzuje okolnosti vylučujúce proti-

právnu činnosť a to do kategórií §28 krajná núdza a §29 nutná obrana [3].

Čin inak trestný, ktorým niekto odvracia nebezpečenstvo priamo hroziace záujmu

chránenému trestným zákonom, nie je trestným činom a nazýva sa krajná núdza.

O krajnú núdzu nejde, pokiaľ bolo možné toto nebezpečenstvo za daných okolností odvrá-

tiť inak alebo spôsobený následok činu je pomerne rovnako závažný alebo ešte závažnejší

než ten, ktorý hrozil alebo bol ten, komu nebezpečenstvo hrozilo, povinný znášať.

Čin inak trestný, ktorým niekto odvracia priamo hroziaci alebo trvajúci útok na

záujem chránený trestným zákonom, nie je trestným činom. V takomto prípade sa jedná

o nutnú obranu. O nutnú obranu nejde, pokiaľ bola obrana plne zjavne neprimeraná spô-

sobom útoku.
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1.4 Trestný poriadok, č. 141/1961 Sb.

Zákon č. 141/1961 Sb., Trestný poriadok stanovuje možnosti zadržania, respektí-

ve obmedzenia slobody osoby, ktorá bola pristihnutá pri trestnom čine alebo bezprostredne

po nej. Obmedziť takúto osobu môže ktokoľvek, pokiaľ je to nutné k zisteniu jej totožnos-

ti, k zabráneniu úteku alebo k zaisteniu dôkazov. Je však povinný túto osobu ihneď predať

policajnému orgánu; príslušníkovi ozbrojených síl, môže tiež predať najbližšiemu útvaru

ozbrojených síl, alebo správcovi posádky. Ak nemožno takúto osobu ihneď predať, je po-

treba niektorému z uvedených orgánov obmedzenie osobnej slobody bez odkladu oznámiť

[4].

1.5 Občiansky zákonník, č. 89/2012 Sb.

Zákon č. 89/2012 Sb., Občiansky zákonník okrem ustanoveniach

o podnikateľských vzťahoch, ako zmluvy, zakladanie spoločností, atď., je dôležitý i §14

Svojpomoc: Každý si môže primeraným spôsobom pomôcť k svojmu právu sám, ak je

jeho právo ohrozené a ak je zrejmé, že by zásah verejné moci prišiel neskoro. Ak hrozí

neoprávnený zásah do práva bezprostredne, môže ho každý, kto je takto ohrozený, odvrátiť

úsilím a prostriedkami, ktoré sa osobe v jeho postavení musia javiť vzhľadom

k okolnostiam ako primerané. Ak však smeruje svojpomoc len k zaisteniu práva, ktoré by

bolo inak zmarené, musí sa ten, kto k nemu prikročil, obrátiť bez zbytočného odkladu na


[…]


Paušálne výdavky za mesiac

Strážna služba / mesiac 5 000,-

Priemer na bytovú jednotku 208,-

6.4.2 Kalkulácia pokročilého návrhu zabezpečenia – drahší variant

Tabuľka 8. Kalkulácia navrhnutého kamerového systému a bezp. fólií.

Komponent Počet kusov Cena s DPH (Kč)

Vnútorná IP kamera HikVision DS-

2CD2142FWD-I_2,8 mm 2 10 018,-

Vonkajšie IP kamera HikVision DS-

2CD2542FWD-I 6 41 382,-

DVR s PoE rozhraním HikVision DS-

7608NI-E2/8P/A 1 8 794,-

Spolu 60 194,-

Bezpečnostné fólie SC7 25m
2
10 000,-
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Tabuľka 9. Kalkulácia celého pokročilého zabezpečenia – drahší návrh.

Cena s DPH (Kč)

Vstupná brána pre motorové vozidlá 38 667,-

MZS prvky pre vstupné dvere 31 038,-

Prvky PZTS a ACS 26 418,-

Kamerový systém 60 194,-

Bezpečnostné fólie SC7 10 000,-

Spolu 166 317,-

Priemer na bytovú jednotku 6 930,-

Ceny pre obe varianty zabezpečenia hodnotím ako vysoké, čo ale odzrkadľuje po-

žadovanú kvalitu komponentov, zarátaní plnej sumy vstupnej brány pre motorové vozidlá,

ale hlavne z pohľadu zvýšenia nákladov nezapočítanej kabeláže a samostatných zálohova-

cích napájaní pre komponenty. Ich výmeru je náročné predbežne navrhovať, keďže stavba

nie je zrealizovaná a architektonická štúdia neudáva informácie pre ich konkrétny výpočet.

Keďže sa jedná o bytový dom, v ktorom sa môže nachádzať až 24 vlastníkov bytových

jednotiek, výpočet jednorazového výdavku na zabezpečenie je v hodnote 7 tisíc Kč na jed-

nu bytovú jednotku prijateľný, hlavne ak ide o realizáciu zabezpečenia pre nový bytový

dom, nie jeho obnova. I preto odporúčam návrh pokročilejšieho – drahšieho variantu, ktorý

splňuje vyššie požiadavky na bezpečnosť objektu.
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ZÁVER

Bývanie patrí medzi základné požiadavky pre život každého človeka. Ľudia si tvo-

ria domovy, v ktorých sa regenerujú, utužujú sociálne väzby a pociťujú bezpečie. To môže

byť narušené kriminálnou činnosťou, ktorá sa stále vyvíja. Majetková protiprávna činnosť

je dlhodobo najvyššia spomedzi druhov kriminality. Práca reaguje na tento trend vypraco-

vaním analýzy aktuálneho legislatívneho prostredia pre ochranu osôb a majetku v Českej

republike, ktorá pri blížiacom sa zákone o súkromných bezpečnostných činnostiach môže

zmeniť. Práca predstavuje i základy pre tvorbu a metodiku analýzy rizík, na ktorú nadväzu-

je možnosťami a trendmi v odbore ochrany života a zdravia osôb a majetku.

Predmet práce sa zameral na analyzovanie bytových domov, ako zoskupeniu viace-

rých obyvateľov jedného objektu so spoločným zámerom, bývať bezpečne. Pomenovali sa

základné vlastnosti bytových domov ako aj špecifické požiadavky pre realizáciu systému

zabezpečenia. Asi najhlavnejšou je pocit potreby zabezpečenia obyvateľov bytového do-

mu, ktorý pod spoločenstvom vlastníkov (bytových) jednotiek (SVJ) realizujú žiadosť o

zabezpečenie. Jeho financovanie je rozdelené jednotne a rovnomerne na všetkých členov

SVJ prostredníctvom užívania fondu opráv. Práca vymenovala rôzne metódy v oblastí

technického, režimového ale aj strážneho zabezpečenia objektu. Tieto metódy boli imple-

mentované do realizácie zabezpečenia pre bytový dom, vychádzajúc z architektonickej

štúdie.

Výsledok práce poukazuje výhodu v oblasti realizovania zabezpečenia pre skupinu

ľudí, ktorá si náklady na zabezpečenie rozdelila a zvýšila tak výrazne úroveň ako i pocit

bezpečia v objekte, ktorý vo finálnom úsudku môže výrazne zdvihnúť lukratívnosť byto-

vých jednotiek. Odporúča aj realizáciu zabezpečenia priamo pri posudzovaní stavby byto-

vého domu ako prevenciu kriminality. Spolu s vynaložením finančných prostriedkov na

kvalitnejšiu – zabezpečovaciu techniku, nie je potrebná častá obmena systémov.

Do budúcnosti považujem prínos práce za priaznivý pre možnosť rozšírenia zabez-

pečovacích techník na bytové domy pre SVJ, ako i možnosť spolupráce viacerých SVJ

s vytvorením spoločného fondu pre realizáciu zabezpečovacích preventívnych opatrení v

rámci lokality, v ktorej sa nachádzajú. Rovnaký princíp je možno aplikovať aj v areáloch

rodinných domov, v ktorých sa môže tvoriť spoločenstvo s rovnakým cieľom, bývať bez-

pečne vo svojej lokalite.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

CCTV

DPPC

Kamerový systém

Dohľadové a poplachové prijímacie centrum

EPS Elektronická požiarna signalizácia

FTA

HAZOP

Analýzy stromu porúch

Analýza ohrozenia a schopnosti prevádzky

HRA

MV ČR

PČR

PZTS

SBS

SVJ

Analýza ľudskej spoľahlivosti

Ministerstvo vnútra Českej republiky

Polícia Českej republiky

Poplachové zabezpečovacie a tiesňové systémy

Súkromná bezpečnostná služba

Spoločenstvo vlastníkov jednotiek
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