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Analýza a návrh zabezpečenia bytových celkov

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Umí spolupracovat ústředna PZTS Integra s kamerovým systémem HikVision a pokud ano, jakým

způsobem byste tuto funkci využil?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce přehledně zpracovává jednotlivé úkoly zadání, analyzuje rizika, navrhuje řešení zabezpečení,

včetně finančních nákladů na byt, je výborným manuálem pro návrh zabezpečení bytových celků

vhodným pro komerční firmy a SBS.
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